
ANO XXX - Maceió/AL, Terca-Feira, 04 de Fevereiro de 2025 - Nº 7103 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   17 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D0532B88 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

NOTIFICAÇÃO 

 

REFERÊNCIA: Termo de Notificação de Decisão 

Processo: 6700/54632/2020 

Interessado: AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC 

Assunto: Apuração de responsabilidade 
  

Fica a empresa a R P DE SOUZA - ME, CNPJ: 19.577.356/0001-10, 

notificada, nos termos do art. 5º, LIV e LV, da Constituição da 

República e dos arts. 7º; 24; 26; 28 e 66 da Lei Federal nº 9.784/99 

para tomar conhecimento acerca da decisão proferida sobre: o 

descumprimento da Ata de Registro de Preço n° 572/2019: “A 

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 

DECIDE: a aplicação de sanção em desfavor da empresa: R P DE 

SOUZA - ME, CNPJ: 19.577.356/0001- 10, aplicando uma multa no 

valor R$ 17,10 (dezessete reais e dez centavos). Assim, concedo o 

prazo de 10 (dez) dias úteis para manifestação, apresentando as razões 

que julgar cabíveis, contados da cientificação oficial deste termo. A 

manifestação deverá ser dirigida, exclusivamente, através do e-mail: 

cpasa@alicc.maceio.al.gov.br. 

  

Fica V.Sª ciente de que poderá comparecer pessoalmente ou fazer-se 

representar por procurador, constituído por procuração com poderes 

específicos para tratar sobre o assunto, bem como o processo 

administrativo terá continuidade independentemente de seu 

comparecimento. 

  

Franqueada vista dos autos e autorizada cópia à sua expensa. 

  

Para constar, Sthefanny Braz de Almeida, Secretária, Matrícula nº 

973973-4, lavro a presente notificação. 

  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2025. 

  

STHEFANNY BRAZ DE ALMEIDA 
Secretária CPASA/ALICC  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:93AB614D 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

NOTIFICAÇÃO 

 

REFERÊNCIA: Termo de Notificação de Decisão 

Processo: 6500/91369/2022 

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 

SEMED 
Assunto: Apuração de responsabilidade 

  

Fica a empresa S. SCHENEIDER LTDA. - EPP, CNPJ: 

28.629.492/0001-06, notificada, nos termos do art. 5º, LIV e LV, da 

Constituição da República e dos arts. 7º; 24; 26; 28 e 66 da Lei 

Federal nº 9.784/99 para tomar conhecimento acerca da decisão 

proferida sobre: o descumprimento da Ata de Registro de Preço n° 

072/2021: “A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 

SEMED, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, DECIDE: a 

aplicação de sanção em desfavor da empresa: S. SCHENEIDER 

LTDA. - EPP, CNPJ: 28.629.492/0001-06, aplicando uma multa no 

valor R$ 13.177,68 (Treze mil, cento e setenta e sete reais e sessenta e 

oito centavos). Assim, concedo o prazo de 10 (dez) dias úteis para 

manifestação, apresentando as razões que julgar cabíveis, contados da 

cientificação oficial deste termo. A manifestação deverá ser dirigida, 

exclusivamente, através do e-mail: cpasa@alicc.maceio.al.gov.br. 

  

Fica V.Sª ciente de que poderá comparecer pessoalmente ou fazer-se 

representar por procurador, constituído por procuração com poderes 

específicos para tratar sobre o assunto, bem como o processo 

administrativo terá continuidade independentemente de seu 

comparecimento. 

  

Franqueada vista dos autos e autorizada cópia à sua expensa. 

  

Para constar, Sthefanny Braz de Almeida, Secretária, Matrícula nº 

973973-4, lavro a presente notificação. 

  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2025. 

  

STHEFANNY BRAZ DE ALMEIDA 
Secretária CPASA/ALICC  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E55FD8BE 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

015/2025-CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0118/2024-

CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.107714/2024. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: ELETROQUIP COMÉRCIO E 

LICITAÇÕES LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

05.854.663/0001-97. 

  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual registro de 

preços para a eventual AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE 

INFORMÁTICA III (itens frac. PE 40-2024). 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário dos itens: item 01: R$ 

98,99. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 03 de Fevereiro de 2025. 

  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2025. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974394-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:28353455 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

009/2025-CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0119/2024-

CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.133414/2024. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: SHL - SAÚDE HOSPITALAR 

E LABORATORIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

41.733.464/0001-94. 

  



ANO XXX - Maceió/AL, Terca-Feira, 04 de Fevereiro de 2025 - Nº 7103 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   18 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 

insumos para realização de exames laboratoriais na área de 

parasitologia, para suprir a demanda da secretaria municipal de 

saúde de Maceió (Item Fracassados Do PE 67/2024 – Proc Adm. Nº 

12500.093577/2024). 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: item 01 - R$: 2,49. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 31 de Janeiro de 2025. 

  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2025. 

  

EMILIA VENTURA PICANÇO E SILVA  
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974189-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:773428E6 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO / PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 026/2025 (90026/2025) / UASG Nº. 926703. / 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 12500.014063/2024. 

 

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada 

em prestação de serviços de recargas de extintores com substituição 

de peças e testes hidrostáticos nos extintores de incêndio. 

  

Abertura das Propostas: 21/02/2025 às 09h (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 31 de Janeiro de 2025. 

  

RITA CASSIA REGUEIRA TEIXEIRA 
Pregoeira/ ALICC  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9CBBABDD 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

004/2025. / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.10624.2025. 

 

O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através da CPL/ALICC, comunica 

que estará realizando licitação via Registro de Preços para eventual e 

futura Aquisição de Mesas, Tendas e Cadeiras, para suprir a demanda 

dos órgãos da administração pública do município de Maceió/AL, nas 

especificações constantes no Formulário de Participação. 

  

A ALICC atuará como Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 

Preços, servindo o presente para verificar se os Órgãos e Entidades 

que compõem a Administração Pública Direta e Indireta do Município 

de Maceió/AL, possuem interesse em atuarem como Participantes na 

futura aquisição através do PROCESSO Nº 12500.10624.2025. 

  

Para registrar sua intenção de participação, o Órgão interessado já 

encaminhou a demanda, informando seu quantitativo estimado e 

justificando da estimativa. Por conseguinte, demonstra-se que se trata 

de demanda especifica para atender, de forma exclusiva, a referida 

secretaria, sendo suprindo o prazo de 08 (oito) dias úteis, tendo sua 

eficácia contada a partir desta publicação, na Diretoria Executiva de 

Governança e Gestão Interna da ALICC, na Avenida da Paz, 900, 

Jaraguá, Maceió/AL – 57.022-050 -Telefone: (082) 3312-5100. - 

Endereço eletrônico: gerencia.planejamento@alicc.maceio.al.gov.br  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2025. 

  

REINALDO ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR  

Diretoria Executiva de Governança e Gestão Interna - ALICC 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:59C59AE7 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO – DMTT 

PORTARIA Nº. 013/2025, MACEIÓ/AL, 03 DE FEVEREIRO DE 

2025. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO - DMTT, no 

uso das atribuições legais instituídas pela Lei Delegada Municipal nº 

05, de 18 de abril de 2023, e ainda: 

  

CONSIDERANDO a obrigatoriedade da Renovação Semestral do 

serviço de transporte escolar vinculado ao Departamento Municipal de 

Transportes e Trânsito-DMTT; 

  

CONSIDERANDO o significativo número de permissionários de 

exploração do serviço supracitado, cuja permissão encontra-se com 

prazo de renovação expirado e/ou com demais pendências; 

  

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 22, do Decreto nº 9.489 de 07 

de julho de 2023, que discorre acerca da atribuição inerente ao 

Diretor-Presidente do Departamento Municipal de Trnaportes e 

Trânsito – DMTT ; 

  

CONSIDERANDO que este órgão se submete aos princípios da 

supremacia do interesse público e da continuidade do serviço desta 

mesma natureza, 

  

RESOLVE: 
  

PRORROGAR o calendário de renovação das permissões na 

modalidade de transporte escolar referente ao primeiro semestre de 

2025, podendo ser realizada até a data de 31 DE MARÇO DE 2025. 

  

ANDRÉ SANTOS COSTA  
Diretor-Presidente/DMTT 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9F687B4C 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE LICITAÇÃO / PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 027/2025 (90027/2025) / UASG Nº. 926703 / 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 12500.060375/2024. 

 

Objeto: Registro de preços fornecimento de eletrodomésticos. 

  

Abertura das Propostas: 20/02/2025 às 08h30 (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2025. 

  

CRISTINA DE OLIVEIRA BARBOSA 
Pregoeira - ALICC/PMM 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4796F2AF 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE DE MACEIÓ - CMDCA 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 009/2025. 

 

Dispõe sobre a convocação de suplente no Conselho 

Tutelar da Região Administrativa VIII. 

  


